注 2：净资产收益率=归属于母公司所有者净利润/[(期末归属于母公司所有者权益+期初归

属于母公司所有者权益)/2]。

广西公司为一致行动人，为收购人中国电力的全资子公司，不涉及向上市

公司资金支付事宜、不涉及资金来源问题。

经核查，本财务顾问认为，广西公司财务状况正常，持续经营状况良好。

作为本次收购中国电力的一致行动人，不涉及收购对价的支付，不涉及收购资

金相关事项。

（2）管理能力

广西公司的主要管理人员长期从事企业经营管理工作，具有较为丰富的企

业管理经验。同时，广西公司主要管理人员已了解与国内证券市场相关的法律、

法规、规范性文件及自律性文件，广西公司基本掌握了证券市场的操作规范，

具备规范运作上市公司的管理能力。

经核查，本财务顾问认为，广西公司具备规范运作上市公司的管理能力。

（3）资信情况

经核查，广西公司不存在负有数额较大债务且到期不能清偿的情形；最近

五年之内收购人及其控股股东未受过行政处罚（与证券市场明显无关的除外）、

刑事处罚；最近五年内收购人及其控股股东不存在涉及与经济纠纷有关的重大

民事诉讼或者仲裁。

经核查，本财务顾问认为，截至本财务顾问报告签署日，广西公司及其控

股股东不存在法律、行政法规规定及中国证监会认定的不得收购上市公司的情

形；国家电投集团及其控股股东不存在不良诚信记录。

（4）是否需要承担其他附加义务

16

广西公司除按相关承诺履行义务外，不需要承担其他附加义务。

四、对收购人进行证券市场规范化运作辅导的情况

收购人的董事、高级管理人员为香港上市公司的董事、高级管理人员，已

充分熟悉了与证券市场有关的法律和行政法规，并充分了解其应承担的义务和

责任。

本财务顾问将及时督促其依法履行报告、公告和其他法定义务。

五、关于收购人相关股权与控制关系的核查

（一）收购人的控股股东及实际控制人

截至本财务顾问报告签署日，中国电力的控股股东为中电国际，实际控制

人为国家电投集团。

（二）本次收购前后的上市公司股权结构

上市公司远达环保拟通过发行股份及支付现金的方式向中国电力购买其持

有的五凌电力 63%股权、向湘投国际购买其持有的五凌电力 37%股权以及向广

西公司购买其持有的长洲水电 64.93%股权。本次交易完成后，上市公司远达环

保将持有五凌电力 100%股权、长洲水电 64.93%股权。

本次交易完成后，预计上市公司远达环保的控股股东将变更为中国电力，

实际控制人仍为国家电投集团，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

根据本次重组标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在不

考虑募集配套资金的情况下，本次重组前后上市公司股权结构变化情况如下：

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）
股东名称

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

国家电投集团 341,533,307 43.74% 341,533,307 7.80%

中国电力 - - 2,016,793,893 46.04%

湘投国际 - - 1,184,427,480 27.04%

广西公司 - - 398,167,938 9.09%

其他股东 439,283,583 56.26% 439,283,583 10.03%

合计 780,816,890 100.00% 4,380,206,201 100.00%

17

本次交易完成后（不考虑募集配套资金），中国电力将持有上市公司

2,016,793,893 股股份，持股比例 46.04%；广西公司将持有上市公司 398,167,938

股股份，持股比例 9.09%；国家电投集团将持有上市公司 341,533,307 股股份，

持股比例 7.80% ；收购人中国电力及一致行动人合计持有上市公司

2,756,495,138 股股份，持股比例 62.93%。

六、关于收购资金来源及其合法性的核查

本次交易中，收购人不存在通过与上市公司进行资产置换或者其他交易获

取资金的情形，不直接或间接来自于利用本次收购所得的股份向银行等金融机

构质押取得的融资。

七、本次收购已经履行的授权和批准程序

截至本财务顾问报告签署日，本次收购已履行的主要程序如下：

1、本次交易已经上市公司第十届董事会第二十次（临时）会议、第十届董

事会第二十五次（临时）会议、第十届董事会第二十七次（临时）会议审议通

过；

2、本次交易方案已经上市公司控股股东原则性同意；

3、本次交易收购人中国电力就本次交易股东通函取得香港联交所的书面批

准；

4、本次交易方案已经交易对方董事会审议通过；

5、本次交易涉及的国有资产评估报告已履行国务院国资委备案程序。

八、关于收购人对过渡期间保持上市公司稳定经营安排的核查

经核查，截至本财务顾问报告签署日，在本次收购期间，上市公司的主要